
Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850

CONSIDERANDO o disposto nos Art. 77, Inciso II, § 1º da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Laudo  Médico nº. 165406A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença por motivo de doença em 
pessoa na família, no período de 23/02/2015 à 27/02/2015, à 
servidora MARIA DE LOURDES BORGES DE CASTRO, matrícula 
nº. 57199219/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lotada nesta SEDOP, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 807899

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Servidor Temporário: GÉSSICA ANDRESSA DOS SANTOS DE 
SOUZA(Assistente Jurídico)
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 807867

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 137/2015, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 2.168 de 10 de março de 
2010, a Resolução Nº 001 de 16 de março de 2010, o Decreto Nº 
277 de 02 de dezembro de 2011 e a Instrução Normativa SEAD/
DGL Nº 001, de 09 de abril de 2012;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/95749, de 09/03/2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 1001/2013-SEIDURB, de 09/10/2013, 
publicada no DOE Nº 32.502, de 16/10/2013.
II - REVOGAR a Portaria nº 24, de 17/02/2011-SEOP, publicada 
no DOE 31.861, de 23/02/2011.
III - DESIGNAR os servidores RITA DE CASSIA BOZI, ocupante do 
cargo de Coordenador, matricula 8007241/4, CPF 189.414.512-
72, perfi l de HOMOLOGADORA e OTTO CARDOSO GUIMARÃES, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 6190/1, 
CPF 236.834.652-04, RODRIGO MALCHER HENRIQUES, ocupante 
do cardo de Secretário de Gabinete, matrícula 57209395/3, 
CPF 849.195.152-00, ROSEANE LOBATO DA COSTA, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, matrícula 57204575/1, CPF 
467.862.442-20, perfi l de COORDENADORES, que fi carão 
responsáveis pela aquisição de bens e serviços de pequeno valor, 
por intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, para 
os quais não é exigida Licitação, com fundamento nos incisos 
I e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168, de 10/03/2010.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 807829

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 125/2015, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 078/2015 - DAF, datado 
de13/03/2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORREA DOS SANTOS FILHO, 
matrícula nº.57195984/4, como fi scal do Contrato n°03/2010, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Publicas - SEDOP e a Empresa STAR-Serviço 
Especializados de Mão de Obra LTDA-EPP, cujo objeto é a 
Contratação da empresa para prestação de Serviços gerais de 
limpeza, portaria e recepção com fornecimento de materiais e 
equipamentos.
II- Esta Portaria tem efeito retroativo à 01/01/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 807842

PORTARIA Nº. 126/2015, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 078/2015 - DAF, datado 
de13/03/2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORREA DOS SANTOS FILHO, 
matrícula nº.57195984/4, como fi scal do Contrato n°40/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Publicas - SEDOP e a Empresa Dinastia Viagens 
e Turismo LTDA, cujo objeto é a Contratação de Serviços de 
agendamento de passagens aéreas, rodoviárias e fl uvias: 
emissão, cancelamento e remarcações, para deslocamento 
administrativo operacional prestado aos servidores.
II- Esta Portaria tem efeito retroativo à 01/01/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 807847

PORTARIA Nº. 127/2015, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 078/2015 - DAF, datado 
de13/03/2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula 
nº.6190/1, como fi scal do Contrato, referente a Nota de Empenho 
n°2011 NE Nº 00038, celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a 
Empresa SEGTRON-Comércio e Serviços, cujo objeto é o serviço 
de manutenção preventiva e corretiva da central telefônica.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo à 01/01/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 807849

.

ERRATA
.

ERRATA AO TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/02/2015
Vigência: 25/02/2015 a 25/05/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
096/2013
Contrato: 96
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA ESCÓRCIO BASTOS LTDA-EPP
Endereço: Av. Dos Ipês Nº 151 Bairro: Levilândia, Ananindeua/
Pará, CEP. 67.030-030
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 807901

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 18/03/2015
Vigência: 19/03/2015 a 18/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
035/2013-SEDOP
Contrato: 035
Exercício: 2013
Contratada: Associação Brasileira de Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia. - ABRADESA.
Endereço: Travessa Tupinambás, nº 461, Sala - 204, Bairro 
Batista Campos - Belém-Pará, CEP. 66.033-815
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 807864

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 16/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Rerratifi cação de verba; Fonte-0301
Contrato: 013
Exercício: 2013
Contratada: TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rua Gov. José Malcher, nº 2.463 Bairro: São Brás, 
Belém/PA CEP-66.090-100
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 807964

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 115/2015, DE 10  DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/85135 DE 
03/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ 
(quatro e meia) diáris, a servidora THAIS BRITO PEREIRA DE 
SOUZA, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Contador, matrícula n°. 54183573/2, referente ao  seu 
deslocamento à Cidade de Belo Horizonte/MG, no período de 
24 a 28/03/2015, com objetivo de participar do IV Seminário 
Internacional de Contabilidade Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 807814

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 141 DE 18 DE MARÇO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/77701, 
25/02/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 074/2015, de 27/02/2015, 
publicada no DOE nº 32.837 de 02/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 807902

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 134/2015, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
Instaura Processo de Tomada de Contas Especial, nomeia 
Comissão Processante e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
CONSIDERNADO os termos do Memorando nº 77 - ASFIN/CPC/
SEDOP, de 12/03/2015 e ainda;
CONSIDERANDO as informações referentes ao Convênio nº 
019/2011, celebrado entre a SEDOP e a Coordenadoria das 
Comunidades de Itaituba, cujo objeto é a Implantação de 01 
(um) Micro Sistema de Abastecimento de Água no Distrito de 
Miritituba, no bairro Jardim do Éden - Sistema e distribuição por 
torneiras públicas, no Município de Itaituba-PA;
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar TOMADA DE CONTAS ESPECIAL para apuração 
de fatos lesivos ao Erário referente às pendências nas prestações 
de contas do Convênio nº 019/2011.
Art. 2º. Designar para compor a Comissão processante os 
servidores abaixo relacionados:
Titulares:
HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, Assistente Administrativo, 
Matrícula nº 57176011/1; GERALDO NUNES DE LIMA, Agente 
Administrativo, Matrícula nº 5495/1; SUELY MARIA ALVES 
GATINHO BORBA, Assistente Administrativo, Matrícula nº 
3158255/1.
Suplente:
APRÍGIO FERREIRA DIAS, Professor Colaborador, Matrícula nº 
606510/2.
Art. 3º. Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
a apuração dos fatos, apresentação de relatório conclusivo e 
ciência à Autoridade Superior.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 807815

PORTARIA Nº 135/2015, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
Instaura Processo de Tomada de Contas Especial, nomeia 
Comissão Processante e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
CONSIDERNADO os termos do Memorando nº 77 - ASFIN/CPC/
SEDOP, de 12/03/2015 e ainda;


